



CHINA AGROTECH HOLDINGS LIMITED

浩倫農業科技集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1073)

截至二零零六年十二月三十一日止六個月之 中期業績公佈

浩倫農業科技集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零六年十二月三十一日止六個月的未經審核綜合業績以及下文所載於二零零五年同期的比較數字。本中期業績公佈已經由本公司審核委員會審閱。

綜合損益表(未經審核)

		截至十二月三十一日止六個月	
		二零零六年	二零零五年
		千港元	千港元
營業額	2	752,688	1,086,557
銷售成本		(671,421)	(1,034,490)
毛利		81,267	52,067
其他收益		10,598	4,707
銷售及分銷開支		(20,625)	(18,186)
一般及行政開支		(38,680)	(20,686)
經營溢利		32,560	17,902
融資成本		(13,237)	(5,983)
除稅前溢利	3	19,323	11,919
稅項	4	(212)	(111)
本期間純利		19,111	11,808
應佔純利／(虧損淨額)：			
本公司權益持有人		22,550	14,315
少數股東權益		(3,439)	(2,507)
		19,111	11,808
期內本公司權益持有人應佔溢利之每股盈利	5		
— 基本		5.2港仙	3.4港仙
— 攤薄		5.1港仙	不適用

* 僅供識別

綜合資產負債表（未經審核）

	附註	二零零六年 十二月三十一日 千港元	二零零六年 六月三十日 千港元
非流動資產			
系統開發成本		7,591	11,909
商譽		81,230	79,653
其他無形資產		49,573	58,185
物業、廠房及設備		39,879	40,865
投資物業		26,346	25,834
土地租賃溢價		8,840	12,830
		<u>213,459</u>	<u>229,276</u>
流動資產			
存貨		206,606	171,729
土地租賃溢價即期部分		250	340
其他應收款項、按金及預付款項		603,806	461,185
應收貿易款項及票據	6	192,560	218,363
按公平值入賬損益之金融資產		149	631
有限制銀行存款		150,311	209,852
現金及銀行結餘		136,153	145,802
		<u>1,289,835</u>	<u>1,208,902</u>
流動負債			
應付貿易款項及票據	7	(603,121)	(674,462)
預提費用及其他應付款項		(178,129)	(127,819)
應付稅項		(9,988)	(9,960)
應付董事欠款		—	(332)
有抵押計息銀行貸款即期部分		(239,957)	(200,559)
		<u>(1,031,195)</u>	<u>(1,013,132)</u>
流動資產淨值		<u>258,640</u>	<u>195,770</u>
總資產減流動負債		<u>472,099</u>	<u>425,046</u>
非流動負債			
有抵押計息銀行貸款		—	(971)
		<u>472,099</u>	<u>424,075</u>
資產淨值			
股本及儲備			
股本		46,467	42,157
儲備		422,748	375,605
		<u>469,215</u>	<u>417,762</u>
本公司權益持有人應佔權益總額		<u>469,215</u>	<u>417,762</u>
少數股東權益		2,884	6,313
		<u>472,099</u>	<u>424,075</u>
權益總額			

附註：

1. 呈報基準及主要會計政策

中期賬目是根據香港會計師公會發出的香港會計準則第34號（香港會計準則第34號）「中期財務呈報」（適用於簡明中期賬目）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16而編製。

簡明中期賬目乃根據歷史成本慣例編製，惟投資物業則按公平值計算。

編製該等簡明中期賬目所採用主要會計政策與本集團截至二零零六年六月三十日止年度之年度賬目所採用者貫徹一致。

2. 分類資料

a. 主要呈報方式－業務分部

本集團主要在中國大陸從事以下業務：(i)買賣肥料、農藥及其他農資產品（「貿易業務」）；(ii)製造及銷售植物生長劑、農藥及肥料（「製造業務」）；(iii)提供植保科技服務（「顧問業務」）；及(iv)買賣非農資產品（「非農資貿易業務」）。

本集團的營業額及分部業績的分析如下：

(i) 截至二零零六年十二月三十一日止六個月

	貿易業務 千港元	製造業務 千港元	顧問業務 千港元	非農資 貿易業務 千港元	對銷 千港元	集團 千港元
營業額						
對外銷售	435,588	98,616	17,677	200,807		752,688
分部間的銷售	18,589	12,597	2,773	117	(34,076)	—
	<u>454,177</u>	<u>111,213</u>	<u>20,450</u>	<u>200,924</u>		<u>752,688</u>
分部業績	<u>(6,400)</u>	<u>20,209</u>	<u>9,440</u>	<u>3,646</u>		<u>26,895</u>
未分配公司開支						<u>(4,386)</u>
經營溢利						<u>22,509</u>
利息收入						<u>10,051</u>
融資成本						<u>(13,237)</u>
稅項						<u>(212)</u>
本期間純利						<u>19,111</u>

(ii) 截至二零零五年十二月三十一日止六個月（重列）

	貿易業務 千港元	製造業務 千港元	顧問業務 千港元	非農資 貿易業務 千港元	對銷 千港元	集團 千港元
營業額						
對外銷售	643,909	104,050	4,559	334,039		1,086,557
分部間的銷售	4,756	6,144	3,061	—	(13,961)	—
	<u>648,665</u>	<u>110,194</u>	<u>7,620</u>	<u>334,039</u>		<u>1,086,557</u>
分部業績	<u>(7,487)</u>	<u>22,182</u>	<u>1,028</u>	<u>880</u>		<u>16,603</u>
未分配公司開支						<u>(3,349)</u>
經營溢利						<u>13,254</u>
利息收入						<u>4,648</u>
融資成本						<u>(5,983)</u>
稅項						<u>(111)</u>
本期間純利						<u>11,808</u>

b. 次要呈報方式－地區分部

本集團之業務主要在中國大陸，而本集團所有營業額均來自中國大陸經營的業務。因此，並無呈列地區分部分析。

3. 除稅前溢利

除稅前溢利在扣除及計入以下各項後入賬：

	截至十二月三十一日止六個月 二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
已扣除：		
職工成本（包括董事酬金）	9,975	7,663
有關僱員獲授購股權之股份付款公平值	2,386	1,443
無形資產攤銷		
— 系統開發成本	4,554	4,423
— 產品開發成本	1,133	2,271
— 技術知識	8,631	8,136
物業及汽車的經營租約租金	1,540	1,577
五年內應全數償還的銀行貸款及融資利息	12,492	5,983
物業、廠房及設備折舊	4,165	4,673
土地租賃溢價攤銷	165	87
出售物業、廠房及設備之虧損	78	127
已計入：		
銀行及其他利息收入	10,051	4,648

4. 稅項

本公司獲豁免繳納開曼群島的稅項，直至二零一九年為止。由於本集團並無香港應課稅溢利，故並無為香港利得稅作出撥備。

本期間稅項指就若干附屬公司（為從事貿易業務之中國大陸內資企業）按15%至33%稅率；以及就生產型之外資企業（於中國大陸福建省經濟特區成立）按15%至24%優惠減免稅率徵收之中國大陸企業所得稅。

由於中國大陸的其他附屬公司於截至二零零六年十二月三十一日止六個月內處於稅務虧損狀況或獲豁免繳納企業所得稅，故並無為其作出中國大陸企業所得稅撥備。

於兩個中期期間均並無重大未撥備之遞延稅項。

5. 每股盈利

截至二零零六年十二月三十一日止六個月的每股基本盈利，是按本公司權益持有人應佔未經審核綜合溢利約22,550,000港元（二零零五年：14,315,000港元）以及於截至二零零六年十二月三十一日止六個月內的已發行股份加權平均股數約430,792,000股（二零零五年：421,565,000股）計算。

截至二零零六年十二月三十一日止六個月的每股攤薄盈利，是按本公司權益持有人應佔未經審核綜合溢利約22,550,000港元及普通股加權平均股數442,602,000股，並就本公司購股權計劃下所有潛在攤薄股份的影響作出調整後計算。期內，潛在攤薄股份對已發行股份平均數的影響約為11,810,000股，有關股份被視為已按零代價發行，猶如所有尚未行使購股權於購股權可予行使當日已獲行使。

由於期內並無具有潛在攤薄影響的普通股，故此並無呈列截至二零零五年十二月三十一日止六個月的每股攤薄盈利資料。

6. 應收貿易款項及票據

本集團一般要求其顧客於送貨前支付訂金，而應付銷售餘額則須於信貸期90日至180日內償還。應收貿易款項的賬齡分析如下：

	二零零六年 十二月三十一日 千港元	二零零六年 六月三十日 千港元
零至30日	71,889	104,501
31至60日	31,229	53,276
61至90日	26,010	20,911
91至180日	26,941	20,973
180日以上	39,843	22,039
	195,912	221,700
減：呆壞賬撥備	(3,352)	(3,337)
	192,560	218,363

7. 應付貿易款項及票據

應付貿易款項及票據的賬齡分析如下：

	二零零六年 十二月三十一日 千港元	二零零六年 六月三十日 千港元
零至30日	188,010	126,160
31至60日	98,335	169,672
61至90日	57,301	94,067
91至180日	259,475	266,231
180日以上	—	18,332
	603,121	674,462

8. 比較數據

若干比較數據已重新歸類，以符合本期間的呈報方式。

中期股息

董事議決不就截至二零零六年十二月三十一日止六個月宣派任何中期股息（二零零五年：無）。

業務回顧及展望

整體業績

截至二零零六年十二月三十一日止六個月，本集團的綜合營業額約為752,688,000港元（二零零五年：1,086,557,000港元），而本公司權益持有人應佔純利約為22,550,000港元（二零零五年：14,315,000港元），分別較上一財政期間下跌約31%及增長約58%。

綜合營業額下降主要由於期內農資貿易業務和非農資貿易業務營業額分別下降約32%和40%所致。農資貿易業務下降主要是由於期內化肥，尤其氮肥的價格大幅下滑影響，而非農資貿易業務下降乃由於人民幣升值對出口產生的匯對風險所影響。因此，集團主動調整策略，減少毛利率較低的氮肥貿易和非農資產品出口業務以避免風險。同時，集團藉此積極開展農資產品統購分銷營運策略，加強對上游供應商管理，調整產品組合結構，增大單一產品採購規模；而非農資產品業務方面則增加進口業務比重，並集中與主業有關的資源性產品進口和國內大宗貿易。

集團過去幾年來建設的產、銷、技術服務、資源貿易一體化產業鏈模式，其抗風險能力和提升價值能力正日益體現。由於農資貿易業務之毛利率相對較低，僅約為3%，而營業額減少約32%，並佔綜合營業額之58%；及其他分部業務（即製造業務、顧問業務及非農資產品貿易業務）之毛利率則分別上升10%、15%及7%，因此，本集團之整體毛利率由去年同期之5%上升至11%，反映本集團在面對不利市況下就提升集團毛利率而調整之營運策略非常成功。

以貿易業務、製造業務、顧問業務及非農資貿易業務的業務範圍分類的營業額、毛利、毛利率及分部業績的概要如下：

	貿易業務		製造業務		顧問業務		非農資貿易業務		總計	
	截至十二月三十一日 止六個月		截至十二月三十一日 止六個月		截至十二月三十一日 止六個月		截至十二月三十一日 止六個月		截至十二月三十一日 止六個月	
	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元	二零零六年 千港元	二零零五年 千港元
營業額	435,588	643,909	98,616	104,050	17,677	4,559	200,807	334,039	752,688	1,086,557
毛利	14,608	18,145	37,631	28,786	13,387	2,779	15,641	2,357	81,267	52,067
毛利率	3%	3%	38%	28%	76%	61%	8%	1%	11%	5%
分部業績	(6,400)	(7,487)	20,209	22,182	9,440	1,028	3,646	880	26,895	16,603

農資貿易業務

截至二零零六年十二月三十一日止六個月，來自貿易業務的營業額約達435,588,000港元（二零零五年：643,909,000港元），較上一財政期間下跌約32%，佔本集團綜合營業額58%（二零零五年：59%）。

期內貿易業務營業額有所減少，主要由於期內化肥，尤其氮肥（如尿素）的國際價格大幅下滑，因此集團調整銷售策略，減少毛利率較低的氮肥貿易，以避免因為按不利價格進行交易而導致出現虧損。

貿易業務一向以量取勝，毛利率則於約3%之相對偏低水平（二零零五年：3%）。因此，該業務必須爭取相當高水平的營業額，方能產生足夠毛利以應付多項銷售及分銷開支和電腦系統開發成本的攤銷。由於期內營運策略有變導致農資貿易交易減少，以致貿易業務錄得約1,846,000港元之經營虧損（不包括電腦系統開發成本的攤銷）（二零零五年：經營虧損（不包括電腦系統開發成本的攤銷）約3,064,000港元）。

展望來年，本集團相信，由於氮肥的國際市場價格已自二零零七年初開始顯著回升，市場情況將會好轉。集團亦藉此開展統購分銷策略，加強對上游供應商管理，並增大單一產品採購規模。預期各省份的貿易業務將日益增強，客戶網絡將越趨成熟且不斷壯大，而協同效益亦會更為顯著。貿易業務作為其他分部業務之火車頭，因而可於下半年及以後為本集團帶來理想貢獻。

農資生產業務

化肥生產業務方面，期內本集團於湖北省的磷肥廠錄得營業額約8,000,000港元（二零零五年：7,000,000港元）。本集團於福建省之複合肥生產基地為本集團分別帶來營業額約38,000,000港元（二零零五年：29,000,000港元）及經營溢利約9,000,000港元（二零零五年：7,000,000港元）。本集團在江西之複合肥生產基地於期內為本集團帶來營業額約22,000,000港元（二零零五年：22,000,000港元），惟仍有待為本集團經營溢利作出貢獻。在本集團分銷平台的支持下，肥料生產業務預期將進一步改善。

農藥生產業務方面，植物生長劑及生物農藥(BtA)於期內分別帶來營業額約32,000,000港元及11,000,000港元。

植物生長劑的營業額及經營溢利分別約為32,000,000港元（二零零五年：32,000,000港元）及19,000,000港元（二零零五年：19,000,000港元），繼續為集團帶來穩定收益。新推出的三種農作物專用品種已進入最後的大田試驗階段，效果理想，有望於二零零七年下半年獲准推廣。

生物農藥(BtA)業務方面，於期內BtA帶來營業額及經營溢利（不包括知識產權收購成本的攤銷）貢獻分別約11,000,000港元（二零零五年：10,000,000港元）及2,300,000港元（二零零五年：2,200,000港元）。

集團預期，農資生產業務將為本集團帶來穩定增長的溢利。

植保科技服務

期內，本集團之植保科技服務錄得服務收入約17,677,000港元（二零零五年：4,559,000港元）及經營溢利9,440,000港元（二零零五年：1,028,000港元），較上一個財政期間分別增加約288%及818%，顯示本集團在去年開始廣泛應用針對農產品植物疾病及害蟲而設之遠程診斷系統，推動業務迅速增長。集團預期，植保科技服務的收入將持續增長。

非農資產品貿易業務

就非農資產品貿易業務而言，由於期內人民幣升值，故本集團減少出口貿易，以避免出現外匯虧損之風險。因此，營業額較去年下跌40%，至201,000,000港元（二零零五年：334,000,000港元）。然而，由於集團調整策略，增加進口業務比重，並集中與主業有關的資源性產品進口貿易和國內大宗貿易，毛利率成功增至約8%（二零零五年：1%）。

預期來年的非農資產品貿易業務將為集團帶來滿意的貢獻。

流動資金及財務資源

財務資源

本集團一般以內部產生的現金流量及銀行融資為其資本開支及其他資本需要提供資金。

於二零零六年十二月三十一日，現金及銀行結餘和有限制銀行存款為合共286,464,000港元，包括以港元計算的11,077,000港元、以美元計算的7,618,000港元及以人民幣計算的267,769,000港元。

就外匯風險而言，由於本集團的盈利及借款均主要以人民幣計算，且人民幣兌港元／美元之匯率於回顧期間穩定，故此其並無任何重大的外幣匯率波動風險。於回顧期間，本集團並無使用任何金融工具作對沖用途。

借貸及銀行融資

於二零零六年十二月三十一日，本集團之銀行借款為239,957,000港元（以人民幣計算）。於二零零六年十二月三十一日，本集團的應付票據為481,501,000港元（以人民幣計算），並全數以本集團為數150,311,000港元（亦以人民幣計算）的銀行存款質押作為抵押。

於二零零六年十二月三十一日，本集團之資本與負債比率約為51%。該比率乃以於二零零六年十二月三十一日之銀行貸款總額除本公司權益持有人應佔權益而得出。經計及本集團營運規模後，董事認為，於二零零六年十二月三十一日之資本與負債比率屬穩健。

承擔

於二零零六年十二月三十一日，本集團並無重大已訂約而尚未繳付的資本承擔，而經營租約承擔則約為5,275,000港元。

或然負債

於二零零六年十二月三十一日，本集團概無任何重大或然負債。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零零六年十二月三十一日止六個月期間，本公司並無贖回其任何上市證券。於截至二零零六年十二月三十一日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市證券。

企業管治常規守則

董事認為，於截至二零零六年十二月三十一日止六個月內，本公司一直遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則（「企業管治守則」）適用守則條文，惟下述偏離者則除外：

1. 根據企業管治守則守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁職務應有所區分，不應由同一人擔任。然而，本公司主席及行政總裁職務同時由吳少寧先生出任，此偏離企業管治守則守則條文第A.2.1條。由於持續性為成功推行業務計劃之重要因素，董事會相信，由吳少寧先生出任本公司主席及行政總裁，能為本集團提供穩健一致之領導，並尤其有利於本集團規劃及執行業務策略。董事會亦相信，現行安排整體對本公司及股東有利。
2. 根據企業管治守則守則條文第A.4.1條，非執行董事應按指定任期獲委任，並須膺選連任。本公司全體獨立非執行董事乃按指定任期獲委任，惟林明勇先生並無按任何指定任期獲委任，而須根據本公司之組織章程細則每三年輪值退任一次。

審核委員會

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事林明勇先生、張紹升先生及黃志威先生組成。審核委員會已與本公司管理層檢討本集團採納的會計原則及慣例，並討論審計、內部監控及財務匯報事項，包括審閱本集團截至二零零六年十二月三十一日止六個月期間的未經審核中期賬目。

薪酬委員會

本公司董事會已成立薪酬委員會。薪酬委員會現由執行董事吳少寧先生以及獨立非執行董事黃志威先生及張紹升先生組成，薪酬委員會負責就本公司董事與高級管理層薪酬政策及架構向董事會提供意見，並經參考本公司不時制訂的目標後，檢討及釐定董事及高級管理層之薪酬待遇。

一般事項

截至本公佈日期，董事會包括本公司執行董事吳少寧先生及楊卓亞先生，以及本公司獨立非執行董事林明勇先生、張紹升先生及黃志威先生。

代表董事會
主席
吳少寧

香港，二零零七年三月二十六日